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1 Úvod

V bakalářské práci jsem se zabývala aktivním životním stylem všeobecně a nyní

jsem chtěla výzkum aplikovat na konkrétní monitoring zabývající se pohybovou

aktivitou. Kvůli sedavému životnímu stylu je pohyb z našeho života pomalu vytěsňován,

což je zapříčiněno i stále se zlepšujícími technologiemi. Ráno si člověk sedne do auta

nebo MHD, poté sedí v práci nebo ve škole a po několika hodinách sezení si doma, jako

odpočinek, sedne před televizi nebo počítač. Pohyb stále není tak opěvován, coby

zdravotní prevence, i když je již mnoho programů pro zlepšení této situace. Například

Program 21, nebo samotné příplatky pojišťoven na jakoukoli pohybovou aktivitu.

Proto jsem se chtěla zaměřit na pohybovou aktivitu adolescentů, kteří mají ještě

povinný tělocvik ve škole, ale zároveň zjistit, zda jsou aktivní i ve volném čase. Zjistit

problematiku pohybové aktivity, kterou nabízí literatura a doporučení adekvátních

druhů pohybu. Zorientovat se v dotacích hodin v tělesné výchově, normách a

možnostech pohybu ve škole.

Cílem této práce je zjistit časovou dotaci adolescentů středních škol v Českých

Budějovicích věnovanou pohybové aktivitě a porovnání nachozených kroků pomocí

pedometru za dva týdny v různém ročním období. Výzkumný vzorek tvořilo 55

studentů.
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2 Teoretická část

2.1 Problematika zdraví se zaměřením na pohybovou

aktivitu

Pod pojmem „zdraví“ si většinou představíme stav našeho těla. Mluví se o zdravé

stravě, zdravém životním stylu, zdravých mezilidských vztazích, zdravém městě,

krajině, ale i o zdravé škole. Interakční pojetí zdraví (tedy zdraví, které staví na všech

vzájemných působeních pojetí zdraví) umožnilo vznik nové oblasti v prevenci a

podpoře zdraví. Překročilo hranice zdravotnictví, protože největší prostor pro své

působení spatřuje v komunitách, v nichž lidé přirozeně žijí, pracují a učí se. Jsou tedy

důležité poznatky lékařských oborů, ale i z oborů psychologie, sociologie a pedagogiky.

Interakční pojetí zdraví je spojeno se třemi složkami, a sice individuální zdraví (tělesné,

psychické, sociální a duchovní zdraví), komunitní zdraví (zdraví komunity kde žije,

pracuje, studuje), globální zdraví (zdravé společenství, které je propojeno se zdravím

světa), (Havlíková, 2006). Kukačka (2009) vidí jako důsledek tělesné inaktivity ztrátu

tělesné a duševní vytrvalosti, selhávání oběhového sytému, přibývání na váze, snížení

svalové síly, obratnosti těla, snížení pevnosti kostí, kloubů a pojivové tkáně, omezení

dechových funkcí, snížení obranyschopnosti imunitního systému a mimo jiné i potíže

s trávicím ústrojím, jako například zácpa.

Pohyb by měl být naší přirozenou součástí už od mladého věku. Moderní technologie

pomalu vytěsňují pohyb jako náš základní projev v rámci každodenních činností.

Postupně se snižuje obratnost a zdatnost mladších generací, což způsobuje nárůst

nemocí plynoucích z nedostatku pohybu (Sigmund, Sigmundová, 2015).

Pro udržitelnost zdraví je nezbytné probouzet v dětech lásku k pohybu od útlého věku.

Důležitý je postoj celé rodiny k pohybu, protože pokud má rodina stejné zájmy,

fyzickou i duševní zátěž, vytváří atmosféru štěstí a spokojenosti vnitřních vztahů. Tuto

roli následně přebírají pedagogové od mateřské školy až po školy střední. Na samotný

rozvoj a zdokonalení pohybových dovedností dítěte má vliv pohybový režim, metody a

prostředky edukačního procesu (Stupák, 2014).
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Pojem „pohybová aktivita“ jsou různé druhy pohybu člověka, které jsou díky svalové

práci provázeny energetickým výdejem. Pohybová aktivita může mít mnoho podob,

jako například zdraví podporující, běžné každodenní, rekreační, sportovní a mnohé

další. Souhrn všech pohybových aktivit za určité časové období (den, týden) se nazývá

pohybová aktivnost. Uskutečňuje se v pracovní i mimopracovní době a je to komplexní

záležitost podporující zdraví. Zahrnuje běžný pohyb jako chůze, práce na zahradě nebo

naopak strukturované aktivity a tradiční cvičení. Pohybová aktivnost v doporučeném

týdenním objemu je považována za základní a nejdůležitější faktor podpory zdraví

v jakémkoli věku s ohledem na náročnost. Naopak pohybová nedostatečnost je termín

spojený se sedavým způsobem života a nízkým objemem jakýchkoli pohybových aktivit

(Korvas, Kysel, 2013).

Pohybová aktivita se stává fenoménem lidského bytí, je jedním ze základních

elementů, které přispívají ke kvalitě života a zdraví. Zároveň je nositelem informace o

procesech ve vnitřním prostředí, o stavu vnitřních orgánů a především stavu mysli.

Provází nás celý život a je zároveň jednou z nejvýznamnějších potřeb (Blahutková,

2005).

I když nedostatek pohybu nepociťujeme tak intenzivně jako například zahnání hladu a

žízně, je pohyb nezbytný pro funkci našich orgánů a pro správný vývoj. Vyvíjí se svalový

aparát a korzet dítěte, což je nutná součást kosterního vývoje, vzpřímení a správného

držení těla. Jsme na něj zvyklý už od narození a je pro nás přirozenou složkou života.

Pokud chybí zvláště aerobní zatížení, přispíváme tak ke vzniku kardiovaskulárních,

respiračních i endokrinních nemocí a podporujeme nadváhu a obezitu (Mužík, 2007). „

Pro dítě, resp. pro každého člověka je tedy pohybová činnost nezbytnou životní

investicí do budoucna“ (Mužík, 2007, s. 137).

Značný posun kupředu, co se týče pohybových aktivit, je také vidět na přechodu od

fitness, kdy byl kladen důraz hlavně na kondici k wellness, kdy kromě výkonu a vzhledu

je důležitý i aktuální stav, dobrý pocit a osobní pohoda (Slepička, 2009). Není tak

pochyb, že mezi zdravím a pohybem existuje jistá vazba, což ovlivňuje i kvalitu života.

Pozor ale na extrémní zatěžování organismu a nárazovou pohybovou činnost. Vhodný

je přiměřený objem, frekvence i intenzita (Slepičková, 2005).
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2.1.1 Pravidelná pohybová aktivita jako prevence

Zdravotní benefity z pohybových aktivit jsou závislé na jejich pravidelné realizaci, nebo

také kumulativním efektu pohybových aktivit na zdraví jedince. Každá pohybová

aktivnost přináší pozitiva pro lidský organismus a ze zdravotního hlediska tak má

především preventivní funkci. Může tak snížit o 30-50% riziko řady neinfekčních

onemocnění jako například cévní mozková příhoda, kardiovaskulární nemoci, rakovina

tlustého střeva, diabetes mellitus 2. typu, vysoký krevní tlak a další (Korvas, Kysel,

2013). Dle Baumana (2009) je nedostatek tělesné aktivity hlavním rizikovým faktorem

také pro vznik kardiovaskulárních chorob, rakoviny a cukrovky, který spolu s

chronickým respiračním onemocněním způsobuje více než 60% všech úmrtí a více než

80% úmrtí v zemích s nízkými a středními příjmy. Nejnovější odhady potvrzují, že

téměř 2 miliony lidí ročně na celém světě umírá kvůli pohybové nečinnosti. To

potvrzuje i Sigmund a Sigmundová (2015), kteří uvádí, že nedostatek pohybové aktivity

je čtvrtým rizikovým faktorem globální úmrtnosti po vysokém krevním tlaku, kouření a

vysoké hladině krevního cukru.

Také přispívá ke zdraví kostí, kloubů a svalů, kontroluje tělesnou hmotnost, snižuje

symptomy úzkosti a deprese, omezuje návštěvy lékařů a nákupy léků. Na seznamu

zdravotních benefitů se také objevuje zvýšení úrovně HDL, spalování tuku, posilování

imunitního systému, vylepšování tělesného zevnějšku (body image), snížení klidové

srdeční frekvence, zlepšení metabolismu, rychlejší usínání a kvalitnější spánek, zvýšení

odolnosti vůči únavě a stresu, stimuluje produkci endorfinů v mozku („hormon dobré

nálady“), uvolňuje svalové napětí a uvolňuje záporné emoce, prevence osteoporózy,

zpomaluje proces stárnutí, snižuje riziko potratu a usnadňuje porod. Lidé, kteří jsou


[…]


období a naopak úbytek v období letním. Dále upozorňuje na problematiku pohybové

aktivity v zimních měsících, kdy je brzy tma a ne každý jedinec si může z finančního

hlediska dovolit navštěvovat fitness centra a podobná zařízení, protože veškerá zimní

nabídka je zpoplatněna. Oproti tomu letní sezóna nabízí mnohem více možností

k pohybu, především na čerstvém vzduchu.

Všechna obecná doporučení pro vhodnou pohybovou aktivitu se přiklánějí

k přihlédnutí na věk (děti a mládež, dospělá populace a senioři) i pohlaví (Mitáš, 2013;
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Millman, 2014; Pastucha, 2014; Sigmund, 2015). Schuster (2008) upřesňuje, že

adekvátní pohybová aktivita by měla splňovat kritéria možné intenzity, objemu,

frekvence, fyziologické odezvy pro zvládnutí základních pohybových prvků jedince. U

adolescentů tvoří fyzická atraktivita a identita významnou roli. Srovnávají se se svými

vrstevníky a akceptovanými vzory (Vágnerová, 2005). V tomto závěrečném období

růstu vrcholí vývoj jedince. U dívek v 16. letech a u chlapců mezi 18. - 20. rokem

(Riegerová, 2006). Sportující adolescenti mají velkou výhodu převážně v oblasti

psychiky a oblasti sociální oproti nesportujícím vrstevníkům (Blahutková, 2013).

Monitoring pohybové aktivity je nezastupitelný z pohledu pedagogické kinantropologie

a přenos výsledků výzkumu do praxe pak jeho význam ještě umocňuje. Může také

přinášet řadu benefitů v podobě sebereflexe nebo motivace. Projekt IPEN je hlavním

iniciátorem výzkumů, které hodnotí vliv pohybové aktivity a zastavěného prostředí

adolescentů. (Frömel, Mitáš, Chmelík, 2009). České Budějovice jsou velmi bohaté, co

se týče nabídky sportovního uplatnění nebo pohybové aktivity, jak v zimním (fitness

centra, sportovní haly, DDM, plavecký bazén, sportovní kluby apod. ( Šnockhauserová,

2010)), tak v letním období (parky, cyklostezky, hřiště, stadiony (Loudová 2015)).
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6 Závěry

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku adolescentů, konkrétně

studentů 3. ročníků středních škol v Českých Budějovicích, a jejich pohybovou aktivitu.

Cílem bylo zjistit časovou dotazy věnovanou PA po dobu jednoho týdne v lednu a

jednoho týdne v květnu a porovnat, zda se výrazně liší množství nachozených kroků

během rozdílných ročních období. Chtěla jsem zjistit, zda jsou rozdíly v PA i mezi

pohlavími, a který den byl pohybově nejaktivnější. Obecně můžeme usoudit, že všichni

jedinci zapojeni do výzkumného šetření mají vyšší sklony k pohybové aktivitě,

z hlediska informovaného dobrovolného výběru vzorku. Vzorek 55 studentů není

nikterak velký, ale i tak nám poskytl předpokládané informace a pohled na využití

volného času dnešními studenty. Výsledky by samozřejmě byly přesnější, kdyby byl

výzkumný vzorek vybírán namátkově, bohužel ale toto není možné zajistit.

Diplomová práce dále obsahuje přehled poznatků o pohybové aktivitě, její

vhodná doporučení, důsledky pohybové nedostatečnosti a informace o adolescenci,

jejich vývoji a biologickém věku. Dále jsem se zaměřila na prostředí, které může ovlivnit

četnost, nebo intenzitu pohybové aktivity a rozepsala možnosti nabídky v Českých

Budějovicích pro pohyb venku i v krytých provozovnách.

Celkem jsme tedy uskutečnili 2 monitorování za pomoci pedometru a jeden den

testy fyzické zdatnosti. Studenti vše pečlivě zaznamenávali do záznamových listů (viz

příloha) a do systému INDARES.com. Hodnoty byly zpracovány za pomoci

kinantropologického centra na univerzitě Palackého v Olomouci a výsledky jsem

zpracovala a zaznamenala pomocí Microsoft Excel do grafů. Po určení 5 vědeckých

předpokladů jsme potvrdili dva a zbylé 3 předpoklady byly vyvráceny. První VP byl

zaměřen na rozdílnost nachozených kroků za celý týden v lednu a v květnu, ale

nepotvrdil se. Druhý VP se týkal školních dnů, během prvního a druhého měření ale

také nebyly zaznamenány velké rozdíly. Třetí VP se ale potvrdil, a sice rozdíl mezi

víkendem v zimě a v létě, ku prospěchu většího množství kroků nachozených v druhém

týdnu. VP4 potvrzen nebyl, protože největší množství kroků nebylo nachozeno

v předpokládaném víkendovém dni v druhém týdnu, nýbrž v prvním týdnu měření

v úterý. Pátým VP se potvrdila vyšší pohybová aktivita chlapců oproti dívkám.
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 Povzbudivé je, že se pohybová aktivita studentů zvyšuje s prodlužováním dne a

teplým počasím. Přestože nám všechny technologické vymoženosti ulehčují život,

pohyb je nám přirozený a měl by nás provázet každým dnem, jako například ranní

hygiena. Musíme si uvědomit, že všechny nemoci jsou způsobené z 60% nevhodným

životním stylem a je jen na nás, jaký si zvolíme. Chceme-li zvyšovat naši kvalitu života,

měli bychom pohyb brát jako samozřejmost a užívat si ho nejen pro udržení fyzického

zdraví, ale také pro vyrovnané zdraví psychické. Pravidelný pohyb, přiměřená strava a

relaxace jsou jedinými recepty pro spokojený život bez zdravotních komplikací.
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8 Přílohy

Příloha obsahuje záznamový arch, do kterého studenti vypisovali svou týdenní

pohybovou aktivitu.
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