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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní
diplomanta:
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ooonent práce: Doc. PaedDr. Emil Řepka, CSc
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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení v,isledné klasifikace)

t Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn cíl byl částečně
naolněn

Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

l 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně
diskutovaná

Hojně djskutovaná Neaktuálni

1 2 3 4

3 struktura práce Zdařtlá systémoVá Tradiční pro dané téma
nevhodná

L 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
braménV

Nejnovější dostupné
nramenV

Běžně dostupné
DráménV

Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešeni Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma
nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data,

tabulkV, erafv, přílohv}
Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma

nevhodné
L 2 3 4

7 lnterpretace výsledků,
diskuse

přehledná, orientace
v problému, s

podporou
cizoiazvčnÝch zdroiů

přehledná, orientace
v problému, s

podporou domácích
zdroiů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez
znalosti souvislostí a

podobných studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
Vztahující se k cíli

nráce

Částečně Vztaženy
k cíli, hypotézám,

úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné
názory

vlastní názor
argumentačně

oodoořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Praktické využití ize uplatnit V praxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš wužít
L 2 3 4

11 l Práce s odborným jazykem I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 l Formální stránka I VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

L 2 3 4

13 lswlistika I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 lGramatika I Výborná velmi dobrá přijatelná newhovuiíci
1 2 3 4

].5 práce splňuje záktadní požadavky na tento typ prací, a proto ji dqporuČuji k obhajobě:

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum: 16. 5. 2016 \l/

Podpis oponenta práce:

DalŠÍ hodnocenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

L. Trendy v pohybovém chování, nadváze a obezitě české mládeže.

Výborně velmidobře dobře neWhoVující

1 2 3 4